PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Pastor “JOSIEL ANDRADE DOS

SANTOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Pastor “JOSIEL ANDRADE DOS SANTOS”, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
município, notadamente por sua liderança comunitária e atuação social à frente da Igreja
Tabernáculo, pela promoção do acolhimento de famílias, formação de voluntários e ações
solidárias que fortalecem a dignidade, a coesão social e o bem comum em Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 02 de outubro de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Josiel Andrade dos Santos, nascido em 30 de janeiro de 1978, em Registro/SP, viveu a infância
em Cajati/SP até os nove anos, quando se mudou para Sorocaba, cidade onde permaneceu
até os 21 anos e construiu seus primeiros vínculos comunitários. Iniciou a vida laboral aos 11
anos no Supermercado Paraíso, no bairro Brigadeiro Tobias, experiência que moldou senso de
responsabilidade, pontualidade e zelo pelo bom nome. Estudou nas escolas Aggeo Pereira do
Amaral e Senador Vergueiro, firmando raízes educacionais e afetivas em Sorocaba.

Aos 21 anos, mudou-se para a Espanha em busca de oportunidades, residindo em Madrid e,
depois, em Murcia. Em 2005 casou-se com Neiva Bizarria Branco Santos e, em 2006, nasceu a
primogênita, Jennifer. Na sala de casa, o casal iniciou um pequeno grupo de oração que
cresceu e se tornou igreja, dando início a um pastoreio que hoje soma 21 anos entre Espanha
e Brasil. Em 2010, já casado e pai, retornou a Sorocaba, onde empreendeu nos ramos
farmacêutico e imobiliário; também atuou no Éden com comércio de cosméticos e pneus
remold, até decidir vender as empresas para se dedicar integralmente ao ministério. Em 2013
nasceu a segunda filha, Isabelle. Em 2015, atendendo ao chamado de Deus, fundou com a
esposa a Igreja Tabernáculo no bairro Éden, que completa 10 anos em 2025 e mantém sede
no Éden e unidade na Zona Leste, edificando vidas, formando voluntários e acolhendo
famílias.

Essa trajetória de fé traduz-se em ações concretas: cultos, encontros de avivamento e
“Encontros com Deus”, palestras em casas de recuperação, campanhas de alimentos e
remédios e orientações a famílias em momentos de vulnerabilidade. Filho de Jair Pereira dos
Santos e Genezi Andrade dos Santos, Josiel afirma como valores inegociáveis a fé em Deus, a
centralidade da família e a verdade como causa. Ama esportes, música, viagens e leitura, e
carrega como compromisso pessoal a mensagem: “Deus acima de tudo e a família como
missão. Amar e cuidar.” Seu propósito diário é servir a Deus com integridade, traduzindo
crença em cuidado efetivo com pessoas e comunidades.

Por essa razão, a presente homenagem tem fundamento. O Título de Cidadão Sorocabano
destina-se a reconhecer pessoas nascidas fora do município que prestam serviços relevantes
à nossa comunidade, e Josiel cumpre esse requisito de forma exemplar. Radicado em
Sorocaba desde a infância, construiu aqui sua história de trabalho e de família, empreendeu
com responsabilidade e consolidou um legado de cuidado com vidas por meio do ministério
que fundou e mantém na cidade. Sua atuação contínua no Éden e na Zona Leste, integrando
acolhimento espiritual, assistência material, formação de voluntários e apoio a pessoas em
recuperação, produz impacto social concreto, fortalece vínculos comunitários e promove
dignidade.

À vista do exposto, e considerando a soma de fé, serviço e responsabilidade social que marcam
sua caminhada, é justa e oportuna a concessão do Título de Cidadão Sorocabano a Josiel
Andrade dos Santos, reconhecendo formalmente uma contribuição que já é sentida, há anos,
no cotidiano de Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 02 de outubro de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003900350034003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 02/10/2025 11:01

Checksum: 2B81D0DB6A95B0BF3988C47085564031619101C18AF52386005F37342792007E

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 02/10/2025 11:18

Checksum: E0E384A01587B98A81FC5E14248B559BD68D36A67679BA36D8C2CA69F672FBFE

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 02/10/2025 13:51

Checksum: 6B0102E4CFA77A89462B91DDBB19BF9F7119181307D0A2864DFAF0E58D82A48E

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 02/10/2025 15:09

Checksum: 619AE4FC69142369EE57632E701B3452654D910B08481978AC02765604763391

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 02/10/2025 15:21

Checksum: 141C3E980D0790D1D666FF8EA596E30A79DF0138C0FC4DC2F9CF1CC2273169BC

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 02/10/2025 15:47

Checksum: EAFE1D76CEF37C1EBDF824E3070DDC60EDEBFB94B3D58B295958A6617CD7755A

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 02/10/2025 17:28

Checksum: DAC08DFEAC3996E226F36D6A8DC51C1C85AD5F8B5BCF8DC1DA1EB0C2D0B3F30D

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/10/2025 09:37

Checksum: 79C8A00873DFD785001D5090A24F207A5995147575718D30898BB83BD96364F4

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 03/10/2025 10:35

Checksum: 476E08111F52ED3F6FFB4C32F843785940933E283ED68378918959367DE8BE2E

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 03/10/2025 10:38

Checksum: 080ED6F4C9EC41430462C2C7C9AD1391F51F8CD8E6CB9D4D84D7BFAA83C796D7

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 03/10/2025 10:39

Checksum: 2895BDC1EAB3FFED9D0FD011ED54D73249064A13A26ADAB2198F4EE5DF82A202

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 03/10/2025 13:02

Checksum: F786EC5E4F1F282F5F6F431C1E43A5AA2C9CC1A60F0DC640893438D48F4C1291

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 06/10/2025 10:34

Checksum: 0C5754AEF5ACF0EDE0089211F94508ACA81624151F1DACFED4892706EF43D823

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 06/10/2025 11:47

Checksum: 820817F02A2A4F8716271503928EDF2E2494CCD383C3A2CC645AEA612B4033CC

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/10/2025 08:13

Checksum: C595B8BCE57FBB79636C6A5F8D6D3FD646276B5537A735324D4AAD79D08E0AC1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003900350034003A005000

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 07/10/2025 11:29

Checksum: B04CBAC66AC9CA1DCDBF7593A66AACCB887F3064DE8C0B27AC8FB87CE433144B

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 07/10/2025 15:28

Checksum: 1BEAF3BC947E2EA5008931544DF961040F241D350DEF745B515E15267B4545FE